
Thurgauer Bibliographie 1987

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Band (Jahr): 125 (1988)

PDF erstellt am: 27.04.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauer Bibliographie 1987

Zusammengestellt von SVepJtan GossweiVer und IPa/ter Sc/würf

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften - Regionen - Gewässer
II. Personengeschichte a)Die Verstorbenen des Jahres

b)Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht sind. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, werden bei diesen unselbstän-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

217



I. Ortschaften, Regionen, Gewässer

Aadorf
Knoepfli Albert, Geschichte von Aadorf. Zum 1100-Jahr-Jubiläum 1986 geschrieben,

mit Abb., Tab. und Farbaufnahmen von Hans Baumgartner, 418 S. + Farbtaf.,
Aadorf 1987

Jubiläen von drei Aadorfer Betrieben (jeweils kurze Firmenchronik): 50 Jahre Kieswerk
Aadorf AG, RHT 10.6.; 50 Jahre Rupp Gartenbau AG, RHT 18.9.; 100 Jahre Baiter
AG, RHT 5.10.

Altnau
Altnau wurde vor 1200 Jahren erstmals urkundlich erwähnt. Von Walter Trionfini, ThVf

13.8.

Alterswilen
Grösste Güterzusammenlegung des Kantons Thurgau abgeschlossen (kurze Entste-

hungsgeschichte), ThVf 26.2.

Amriswil
Burri Balz, 125 Jahre Sekundärschule Amriswil, 1862-1987. Mit Abb., 107 S„ Amriswil

(1987)
Evangelische Kirchgemeinde Amriswil-Sommeri. Mit Abb. u. Karte, 12 S., Amriswil

1984/85
Rettet das Amriswiler Bohlenständerhaus Schrofen. Mit Beiträgen von Jürg Ganz, Ar-

thur Haffter u.a.. Hg.: Stiftung Bohlenständerhaus Schrofen-Amriswil, mit Abb.,
8 S„ Amriswil (1987)

Arbon
Bünzli Kurt, Arbon vor dem 1. Weltkrieg. Wirtschaftlicher und sozialer Wandel in der

Kleinstadt (1880-1914), mit Abb. (Lizentiatsarbeit Zürich), 125 Bl„ Zürich 1987

Gantenbein Andreas, Der grüne Baum am See. Unsere Arbonerjahre 1943-1962, mit
Abb., 389 S„ Arbon 1987

Winterliches Arbon: Reverenz an die Vergangenheit, NZZ 15.1., S. 65

Au
Käsereigesellschaft: Chronik der vergangenen 100 Jahre. Von Paul Böhi, RHT 28.10.

Balterswil
Bichelsee 18

Berg
(Braun Philipp), 75 Jahre Landwirtschaftliche Konsumgenossenschaft Berg/TG, 1912-

1987. Mit Abb., 35 S., Berg 1987

Ortsgemeinde Berg TG. (Mitteilungsblatt), mit Abb., erscheint vierteljährlich, Berg 1986

ff.
Renovation Schloss Berg. Von Jürg Ganz u.a., ThT 28.7.
Renovation St. Mauritiuskirche. Von Philipp Braun u.a., ThVz 22.10.

Berlingen
Renovation «Alte Krone». Von Urs Fankhauser u.a., BU 7.4.

218



Das «Neutal» Berlingen unter der Lupe: Auswertung einer Diplomgruppenarbeit an der
HWV St. Gallen. BU 11.12. (Die Arbeit selber ist in der Kantonsbibliothek nicht
vorhanden) 17

Bichelsee
100 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Bichelsee-Balterswil, 1887-1987, Fest-

schrift. mit Beiträgen von Walter Rupper u.a., mit Abb., 24 S., Bichelsee 1987

Bischofszell
Bischofszell. Texte von Daniel Aebersold u.a., mit Abb., 27 S. + 4 Beilagen, Bischofszell

(1987)
Chronik des Männerchors Bischofszell 1862-1905. (Hg. von Wolfgang Binzegger),

337 S„ Bischofszell (1987)
Die Konservenfabrik Bischofszell AG von A bis Z. Mit Abb., 27 S., Bischofszell (ca.

1987)
Franzosenkinder in Bischofszell 1871/1872. Aus dem Tagebuch von Pfarrer David Zün-

del (1829-1892), ThB 124 (1987), S. 45-65
Geheime Mit-Erzieher: Vergangenheit und Architektur. Von Albert Knoepfli, BSH 6/

1987, S. 44-51
Wakker-Preis für das Städtchen Bischofszell - verdiente Ehrung. Von Hans Peter Ma-

this, ThJm 1988, S. 52-57
Wakker-Preis 1987 - 500 Jahre Thurbrücke. Von Alex Thalmann u.a., Beilage BZ 24.6.
Das reizende und gepflegte Städtchen Bischofszell (zur Verleihung des Wakker-Preises).

Von Hans Peter Mathis, ThVz 27.6.

Im Haus Obergasse 9 kam eine Renaissance-Malerei zu Tage, SBZ 26.11.

Bodensee. Bodenseegebiet
siehe auch: Bodensee-Bibliographie. Hg.: Verein für Geschichte des Bodensees und sei-

ner Umgebung, Friedrichshafen
Bericht; Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee, Bern

Bericht 33: Bau- und Investitionsprogramm: Stand der Abwasserbeseitigung im
Einzugsgebiet des Bodensee-Obersees und des Untersees. Planungszeitraum 1986-
1995, mit Abb. u. Tab., 24 S. + Karte, 1985

Bericht 34: Die Zukunft der Reinhaltung des Bodensees. Weitergehende und vor-
beugende Massnahmen. Denkschrift, 28 S., 1987

Bericht 35: Zur Bedeutung der Flachwasserzone des Bodensees, 49 S„ 1987

Bericht 36: Die Entwicklung der Radioaktivität im Bodensee nach dem Unfall
Tschernobyl, 75 S„ 1987

Bericht 37: Die Entwicklung des Crustaceen-Planktons im Bodensee-Obersee (1972-
1985) und Untersee - Gnadensee und Rheinsee - (1974-1985), 103 S., 1987

Geliebter Bodensee. Bilder von Heinz Finke, mit Texten versehen und hg. von Mathias
Jung, 175 S., 2. Überarb. Aufl., Dortmund 1987

Hofmann Erich, Hofmann Andrea, Bilder vom Bodensee. Die Darstellung einer Land-
Schaft von der Buchmalerei bis zur Postkarte, Bildband, 192 S. + 4 Beilagen, Kon-
stanz 1987

Gefährdete Ufersiedlungen am Bodensee. Von Helmut Schlichtherle und Jost Bürgi, in:
Archäologie der Schweiz, 9 (1986) H. 2, S. 34-41

Internationales Leitbild für den Bodensee: Schnittiges Instrument oder Makulatur? Von
Werner Raths, BSH 11/1987, S. 6-11

Diessenhofen
Wand- und Deckenmalereien in Diessenhofen. Von Alfons Raimann, in: Unsere Kunst-

denkmäler, 37 (1986), H. 2, S. 180-189

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

219



Planung und Bau der Stadt Diessenhofen im 12. und 13. Jahrhundert. Von Norbert Kas-

par und Alfons Raimann, ThB 124 (1987), S. 5-31
Denkmalpflege 153

34

Dingetswil
Ibig Werner, 150 Jahre Schule Dingetswil, 1837-1987. Hg. aus Anlass des Jubiläums-

festes am 12.9.1987, mit Abb., 80 S., Dingetswil 1987

Egnach
Neukirch-Egnach 88

Erlen
Sippengemeinschaft Allenspach: Bürgergemeinde Erlen. Von Emil Allenspach, in: AI-

lensbacher Almanach, 37 (1987), S. 20-22

Ermatingen
Denkmalpflege 153

Eschenz
Eschenz. Insel Werd. Mit Abb. (Zürcher Studien zur Archäologie), 4 Bde., Zürich 1983-

Bd 3: Die römische und spätbronzezeitliche Besiedlung. Von Hansjörg Brem u.a.,
167 S., 1987

Felben-Weilhausen

Denkmalpflege 153

Fischingen
300 Jahre Jahrmarkt - Streifzug durch die Geschichte. Von P. Benno Schildknecht, RHT

7.10.
Aus der Geschichte eines Fischinger Hauses: Das Haus «zur alten Schmitte», RHT 28.12.

Frauenfeld
Corpszeitung. Mitteilungsblatt des Pfadfindercorps Frauenfeld, erscheint 5 x jährlich,

Frauenfeld 1986 ff.
(Dürr Christoph), Schutz des Naturraumes auf dem Waffenplatz Frauenfeld. Hg.: Eidg.

Militärdepartement, Kantonsforstamt Thurgau u.a., mit Abb., 16 S„ Frauenfeld
1987

Guisolan Michel, 125 Jahre Stadtturnverein Frauenfeld. Festschrift, mit Abb., 64 S„
Frauenfeld 1987

50 Jahre LSP Frauenfeld. Tatsachen und Meinungen zu einem Jubiläum, Hg.: Liberal-
Sozialistische Partei Frauenfeld, mit Beiträgen von Konrad Pflanzer u.a., mit Abb.,
Weinfelden 1987

75 Jahre Naturfreunde Frauenfeld, 1912-1987. Vereinschronik, zusammengestellt von
Klärli Meier und Heinz Seemann, mit Abb., 20 S., (Frauenfeld 1987)

125 Jahre Thurgovia, 1862-1987. Red.: Rolf Kugler, mit Abb., 64S. + 3 Beilagen,
Frauenfeld 1987

125 Jahre Tuchschmid. Fortschritt und Erfahrung im Bauen; Gestaltung: Fred Grem-
lieh, mit Abb., 36 S., Frauenfeld 1987

Kantonal-Turnfest Frauenfeld 1987. Chefred.: Peter Forster, Bildband, 120 S„ Frauen-
feld (1987)

Kultur und Umwelt. Ferien-Festwochen-Zeitung, Red.: Andreas und Christine Schnei-
der, 16 S„ Frauenfeld (1987)

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

220



(Müller Andre), 50 Jahre Pensionskasse der SIA, 1937-1987. Jubiläums-Bericht, mit
Abb., 21 S„ Frauenfeld 1987

Müller Stephan, Frauenfeld - Leben, Schiene und Strasse. Aus Anlass des Jubiläums 100

Jahre Frauenfeld-Wil-Bahn, mit Abb. u. Karten, 35 S., Frauenfeld 1987

Neubau der Huber & Co. AG Frauenfeld. Mit Einleitung von Heinrich Bischoff (Thür-
gauer Zeitung. Beilage vom 25.11.1987), 16 S„ Frauenfeld 1987

Rohr Hans, Huben. Lebensbilder aus einer ehemaligen Ortsgemeinde, mit Zeichnungen
des Verfassers. 82 S., Frauenfeld (1987)

Safran (Schülerzeitung der Kantonsschule Frauenfeld), Frauenfeld 1987 ff.
SIA-Dialog. Interessantes und Neues von der SIA, Hg.: SIA Schweizer Schmirgel- und

Schleif-Industrie AG, erscheint unregelmässig, Frauenfeld 1986 ff.
Vor-Stadttheater. Wir ziehen um. Hg.: Genossenschaft Vor-Stadttheater, mit Beiträgen

von Willi Tobler u.a., mit Abb., 13 S„ (Frauenfeld 1987)
Wartmann Margrit, Zucker, süsser Zucker. Mit Abb. (Tagesanzeiger-Magazin,

7.12.1985), S. 16-23 und 41, Zürich 1985 (betr. Zuckerfabrik Frauenfeld)
Zwei Gemälde des 16.Jahrhunderts und ihre graphischen Vorlagen («Madonna mit

Meerkatze» im Schloss Frauenfeld und «Anbetung der Könige» in der Kartause It-
tingen). Von Margrit Früh, in: Unsere Kunstdenkmäler, 37(1986), H. 1, S. 29-35

Die ehemaligen Rathäuser Frauenfelds. Von Margrit Früh, ThB 124 (1987), S. 33-44
Freiämter Akten und Akten des Amtes Menzenschwand in Aarau, Luzern und Frauen-

feld. Von Cornel Müller, in: Jahrbuch der Schweiz. Gesellschaft für Familienfor-
schung, 1985, S. 51-56

Oberkirch erhielt ein farbiges Glasbildfenster des Frauenfelder Künstlers Andrea Nold,
ThZ 12.6.

Bilder einer Stadt: Die Stadtbrände von 1771 und 1788. Von Hans Peter Mathis, ThVz
16.6. (nur Teil 1 erschienen)

Tanner&Co. AG seit 100 Jahren im Familienbesitz, ThZ 26.8.

Verkehr 184, 186, 187

Gunterswilen
Wäldi 107

Horn
(Perret Roger, Bommer Hannes, Rutishauser Paul), Horn. Die Einheitsgemeinde Horn

am Bodensee, mit Abb. u. Plan, 14S., Horn 1986

Hosenruck
Ein Stück Dorfgeschichte: Renovation des Hauses «zur Färb». Von Heini Nigg, ThVz

29.7.

Hüttlingen
650-Jahr-Feier in Hüttlingen (die wichtigsten Daten aus der Geschichte), ThtAnz 31.7.

Hüttwilen
Der Gutshof von Stutheien/Hüttwilen und seine spätantiken Funde. Von Katrin Roth-

Rubi, in: Archäologie der Schweiz, 9 (1986), H. 2, S. 62-67 (siehe auch 1986/Nr. 70)

Islikon
(Schwarzenbach Arnold), 100 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Gundetswil-

Islikon. Mit Abb., 15 S., (Isükon) 1987

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

221



Ufingen
Agthe R., Chartreuse d'Ittingen. Restauration et renovation d'une ancienne chartreuse

dans le canton de Thurgovie. Avec ill. (SA: Chantiers, vol. 15, no. 12/1984), p. 1181-
1188, photocopie, Cugy/VD 1984

Stricker Hannes, Ittinger Wanderheft. Hg.: Stiftung Kartause Ittingen, mit Abb. u. Kar-
tensk., 52 S., (Kartause Ittingen 1987)

Zwei Öfen mit Emblemen in der Kartause Ittingen. Von Margrit Früh, in: Unsere
Kunstdenkmäler, 37 (1986), H. 2, S. 190-195

Ein Gemälde mit dem heiligen Johannes von Nepomuk in der Kartause Ittingen. Von
Margrit Früh, in: Unsere Kunstdenkmäler, 38 (1987), H. 4, S. 528-532

Auf den Spuren von P. Josephus Wech, Procurator in Ittingen von 1739 bis 1761. Von
Michel Guisolan, ThVf 7.8. (siehe auch 1986/Nr. 78)

Frauenfeld 57

Beiträge zum Ittinger Wald in den MThNG 48 (1987), siehe Naturkunde 166-172

Kemmental
«Us em Schnitztrog». Mundartbeiträge über das Kemmental (Forts, von 1986/Nr. 87).

Von Anna Forster u.a., ThVf 12.2., 14.5., 11.6., 8.10., 12.11., 10.12.

Kradolf
Salathe Andre, Au 1917. Die Familien Enz, Hausammann, Lenggenhager und Ramp in

der Zeit von 1861 bis 1946. Mit 34 Abb., 76 S., Maschinenschrift, Sulgen 1987 (Un-
veröffentlichtes Manuskript; Standort der Arbeit vorläufig beim Verfasser)

Kreuzlingen
Das Grenztor Kreuzlingen in Geschichte und Gegenwart. 100 Jahre Offiziersgesellschaft

Kreuzlingen 1887-1987. Red.: Peter Forster und Martin Bänziger, mit Abb., 59 S„
Kreuzlingen (1987)

Raimann Alfons, Knoepfli Albert, Hungerbühler Alfred, Kreuzlingen TG. Mit Abb.
(Schweizerische Kunstführer), 46 S., Bern 1986

Wiederaufgetauchtes Kunstgut aus dem ehemaligen Augustiner-Chorherrenstift Kreuz-
lingen. Von Hans-Ulrich Wepfer, in: Kunst und Kultur um den Bodensee, Sigmarin-
gen 1986, S. 175-183

100 Jahre Offiziersgesellschaft Kreuzlingen und Umgebung. Ein Stück miterlebter Ge-
schichte. Von Karl Fischer, ThVf 28.8.

Künimertshausen
Schulhaus Kümmertshausen 1887. Festschrift anlässlich der Renovationseinweihung

und des Ehemaligentreffens, mit Abb., 52 S., Kümmertshausen (1987)

Landschlacht
Burkhard Wolf-Dieter, Die Offnungen «umb die Vogtei und Rechte zu Landschlacht».

Mit Abb. und Faks. (Heimat am See, 2), 34, (30) S., Landschlacht 1987 (siehe auch
183)

Die Öffnung und Rechte zu Landschlacht. In heutige Schrift übertragen von Wolf-Dieter
Burkhard, (20) Bl., vervielf., Landschlacht (1987)

Langrickenbach
(Häberlin Walter), 50 Jahre Landwirtschaftliche Genossenschaft Langrickenbach

(1937-1987). Mit Abb., 11 S., (Eggethof 1987)

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

222



Leutswil
Die Brücke von Leutswil sorgte über Jahrzehnte für erhitzte Gemüter. BZ 12.8.

Märstetten
Das Jahr 1887 und der Schulhausbau (Schulgeschichte von Märstetten). Von Eugen AI-

der, in: Hilarius, Nr.48/1987, S.6-15
Denkmalpflege 153

Münsterlingen
Aus der Geschichte des Klosters Münsterlingen (Forts, von 1986/Nr. 107). Von Wolf-

Dieter Burkhard, ThVf 22./30.1., 7./20.2., 23.3., 10./14./16.4.

Neukirch an der Thür
Munizipalgemeinde Neukirch an der Thür. Informationsbroschüre, Red.: Jakob Stark,

mit Abb., 49 S„ Neukirch an der Thür 1987

Vom Zweispänner zum Mercedes: Die Familie Gamper betreut seit 90 Jahren den Post-

wagenkurs. Von Jakob Stark, SBZ 6.5.

Neukirch-Egnach
75 Jahre Raiffeisenkasse Neukirch-Egnach, 1912-1987. Von Louis Wohlfender u.a. -

Koch Walter, Die Geschichte der Munizipalgemeinde Egnach von 1803 bis in die
Gegenwart. Mit Abb., 48, 102 S., Kreuzlingen (1987)

Neuwilen
75 Jahre Armbrustschützenverein Neuwilen. Von Werner Ess., ThVf 14.5.

Nussbaumersee
Uerschhausen 104

Oberthurgau
(Bissegger Ernst), 75 Jahre Kreisturnverband Oberthurgau. Mit Abb., 36 S., Arbon

(1987)

Rhein
Untersee 105, 106

Rheinklingen
Denkmalpflege 153

Rickenbach
Muoth Flurin, S'Rickebacherlied. Text von Christoph Sutter, (1) Bl„ Fotokopie,

(Rickenbach b. Wil) 1985

Romanshorn
(Sartori Antonio), 75 Jahre Schwimm-Club Romanshorn, 1912-1987. Mit Abb., 27 S.,

Romanshorn 1987

Rothenhausen
Denkmalpflege 153



Salenstein
Aus unserer Gemeinde. Schriftenreihe Mannenbach- Salenstein-Fruthwilen, mit Abb..

Heft 1 (1980) ff.
H. 7: 50 Jahre Männerchor Salenstein. Von Jakob Rickenbach, 24 S„ (1987)

Schönholzerswilen
(Bötschi Otto), 75 Jahre Elektra Schönholzerswilen, 1912-1987. Jubiläumsschrift, mit

Abb., 42 S., (Schönholzerswilen) 1987

Schrofen
Amriswil 7

Sirnach
Rückblick: 75 Jahre Sekundärschule Sirnach. Von Oskar Rickenmann, RHT 26.3.

Sitterdorf
Etter Paul, Von Sidrona nach Sitrundorf und die Herren von Singenberg. Die Frühge-

schichte Sitterdorfs zur 1200-Jahr-Feier 787/1987, mit einer Zugabe: Vor 50 Jahren
Pfarrer in Sitterdorf, mit Abb., 93 S., Sitterdorf 1987 (siehe auch ThT 15.6.)

1200 Jahre Sitterdorf, BZ 4.9.

Sommeri
Rückblick: 50 Jahre Musikverein Sommeri. Von Sepp Graf, ThVf 15.5.

Amriswil 6

Steckborn
75 Jahre FAGES: Aus dem Fasnachtsgeschehen in Steckborn von 1912-1987, BU 6./

17.2.

Steinebrunn
Gallus und Otmar über dem Portal. Bericht des Denkmalpflegers zur Kirchenrestaurie-

rung. Von Hans Peter Mathis, SBZ 23.10.

Sulgen
(Schaerer Rene), 75 Jahre Messmer AG, Sulgen, 1912-1987: gestern - heute - morgen.

Fotos von H(enri) W. Salathe, 36 S., Sulgen 1987

Tägerwilen
100 Jahre Turnverein Tägerwilen: ein kleiner Rückblick. Von Heini Gubler, ThVf 22.5.

Thür
Dick Walter, Streifzüge an der Thür. Mit Texten, gesammelt und ausgew. von Armin

Müller, Tufertschwil 1984-
Bd 1: Von Wil nach Wildhaus, 106 S„ 1984

Triboltingen
Denkmalpflege 153

Uerschhausen
Die Ausgrabungen in der spätbronzezeitlichen Siedlung Uerschhausen/Horn TG. Von

Albin Hasenfratz, in: Archäologie der Schweiz, 9 (1986), H. 2, S. 42-46

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

224



Untersee
Gottesgarten am See: Notizen zur touristischen Biographie einer Grenzregion. Von

Werner Trapp, BSH 2/1987, S.46-53; 3/1987, S.53-57; 4/1987, S.52-59
80 Jahre Verkehrsverein Untersee und Rhein: ein schwieriges Kapitel deutsch-schweize-

rischer Grenzlandgeschichte. Von Werner Trapp, ThZ 24.10.

Wäldi
Gamper Fritz, Chronik der Milchlieferungs-Genossenschaft Wäldi-Gunterswilen 1887-

1987, 64B1., vervielf., Wäldi-Gunterswilen 1987

Wagenhausen
Knoepfli Albert, Propstei Wagenhausen TG. Mit Abb. (Schweizerische Kunstführer),

15S„ Bern 1987

Propstei: Klösterliche Schlichtheit bleibt erhalten. Von Christa Edlin-Sutz, BSH 12/
1987, S. 38-43

Auf der Suche nach Baudenkmälern: Bestandesaufnahme der alten Bauten. Von Werner
Henrich, BU 11.8.

Denkmalpflege 153

Weinfelden
Das Weinfelder Rathaus in neuem Gewand. Renovation Rathaus Weinfelden, von Her-

mann Lei jun„ Thomas Holenstein u.a., mit Abb. (Beilage zum Thurgauer Tagblatt,
25.4.1986), 10 S., Weinfelden 1986 (ersetzt 1986/Nr. 147; enthält u.a.: Die Glasge-
mälde verbinden Weinfelden mit der Vergangenheit. Von Margrit Früh)

Das Handarbeitslehrerinnenseminar in Weinfelden. Von Guido Müggler, ThJ 1988.
S. 65-74

Vermutung bewahrheitet sich: Römerbrücke zwischen Weinfelden und Bussnang. Von
Hermann Lei sen., ThT 10.2.

Seit 125 Jahren «Bürgerheim» - Geschichte der Geschwister-Reinhart-Stiftung (Erwei-
terung Altersheim «Bannau»), Von Max Jüstrich u.a., Beilage ThT 27.2.

Wellhausen
Denkmalpflege 153

Werd
Eschenz 37

Wiezikon
Der Hof «Rütibach». Von Otto Müller, in: Egger Nachrichten, Nr. 8/1987, S. 9-25
Der Wieziker Weiher (aus der Geschichte). Von Ueli Christen, in: Egger Nachrichten,

Nr. 10/1987, S. 27-29

II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1.1. bis 31.12.1987
Bötschi Willi, Maschinensetzer, Rothenhausen, 1916-1987, ThT 9./11.3., ThZ 11.3.

Brandenberger Rolf, Direktor, Stadtrat, Frauenfeld, 1940-1987, ThJ 1988, ThZ 24.1

Braun Adalbert, Dr., Tierarzt, Frauenfeld, 1923-1987, ThJ 1989, ThZ 18.9.

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

225



Bruderer Egon, Unternehmer, Frasnacht, 1913-1987, ThVf 15.7.

Buck Hans, Dr., Anwalt, Kreuzlingen, 1902-1987, ThJ 1988, ThVf 18.2.

Dreyer Paul, Unternehmer, Fischingen, 1918-1987, RHT 30.4.

Eugster Hans, Dr., Arzt, Arborn 1901-1987, SBZ 21.3.

Gonzenbach Walter, Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1895-1987, ThJ 1989, ThZ 27.11.

Härtung Willi, Künstler, Wigoltingen, 1915-1987, ThVf 22.6., ThZ 27.6.

Huldi Ernst, Beamter, Frauenfeld, 1915-1987, ARh 11.8.

11g Jakob, Arbeiter, Ortsvorsteher u. Kantonsrat, Salenstein, 1918-1987, ThJ 1989, ThVf 19.1.1988

Isler Hermann, Gemeindeammann, Kaltenbach, 1914-1987, ThJ 1989, BU 8.9.

Keller-Strittmatter Hansuli Louis, Buchdrucker. Verleger, Steckborn, ThJ 1989, BU 30.12.

Kobelt Jakob, Musiker, ehemaliger Leiter des Thurg. Kammerorchesters, Glarus, 1916-1987, ThVf
4.11.

Laib-Schmid Emil, Textilkaufmann, Gemeinderat, Amriswil, 1928-1987, ThJ 1988, SBZ 26.8.

Lang Edwin, Unternehmer, Kreuzlingen, 1899-1987, ThJ 1988, ThVf 20.5.

Müller Jakob, Lehrer, Raperswilen u. Märwil, 1905-1987, ThJ 1989

Roth Oskar, Bauingenieur. Frauenfeld, 1914-1987, ThJ 1988, ThZ 28.8.

Rüdin-Meili Frieda, Gründerin der landw. Frauenkommission, Pfyn, ThZ 18.12.

Schatz Adolf, Gemeindeammann, Kantonsrat, Romanshorn, 1907-1987, ThJ 1989, SBZ 16.12.

Ulimann Albert, Chefmonteur des Wasser- u. Elektrizitätswerkes, Sirnach, 1909-1987, RHT 28.10.

Urner Hans, Pfarrer, Stein am Rhein, 1900-1987, BU 4.9.

Vögeli Alfred, Dr., Pfarrer, Frauenfeld, 1912-1987, ThB 124 (1987), S. 122-125; ThZ 23.10.

Wegeli Berty, Inhaberin der Hüppenbäckerei, Gottlieben, 1896-1987, ThVf 30.12. 117

b) Personen und Familien
Allenspach (Familie), siehe 36 (Erlen)
Anderwert Josef Fridolin (1828-1880)

Holenstein Rolf, Der Tod des Bundespräsidenten. Das tragische Ende Fridolin An-
derwerts, die chronische Überlastung der sieben Landesväter und die Angst der
Schweizer vorder Wahrheit (Die Weltwoche, Jg. 31, Nr. 2). mit Portr., Zürich 1987 118

Baiter (Firma), siehe 2 (Aadorf)
Appenzeller Jakob (1860-1919, St. Galler Maler), siehe 140 (Lutz Jakob)
Bachmann Jakob Huldreich (1843-1915, Dr. iur., Bundesrichter)

Bachmann Jakob Huldreich, Jakob Huldreich Bachmann, 1843-1915. Jugenderin-
nerungen und Biographie, bearb. von Ernst Hänzi, mit Abb. (Quellen zur Thurgauer
Geschichte; 3), 244 S„ Frauenfeld 1987 149

Baumgartner Hans (geb. 1911, Lehrer und Fotograf)
Hans Baumgartner - der Fotograf des Thurgaus (Verleihung des Thurgauer Kultur-
preises 1986). Von Max Eichenberger, ThJ 1988, S.9-26; BSH 3/1987, S. 6-15 120

Blank Ignaz
Ignaz Blank - der Holzbildhauer vom Ottenberg. Von Edwin Schweizer, ThJ 1988,
S. 27-35 121

Brühlmann Hans (1878-1911. Kunstmaler)
Der Maler Hans Brühlmann. Von Lothar Kempter, BSH 9/1987, S. 38-43 122

Bühler Ernst (geb. 1932)
Der neue Grossratspräsident Ernst Bühler, SBZ 25.5., ThZ 23.5. 123

Demarmels Ludwig (geb. 1917, Kunstmaler)
Demarmels Ludwig, Text von Max Tobler, mit Abb., 106 S., Disentis 1987 (siehe
auch ThJm 1988, S. 20-25) 124

Ludwig Demarmels - malender Poet seines Volkes. Von Christoph Zweili, SBZ 5.9. 125

226



Diethelm (Konzern)
Eggenberger Jakob, Das Haus Diethelm im Wandel der Zeit, 1887-1987. Mit Abb.,
252 S., Zürich 1987

Diethelm Wilhelm Heinrich (1848-1932, Gründer des gleichnamigen Konzerns, Bürger
von Erlen), siehe 126 (Diethelm)

Dietrich Adolf (1877-1957, Kunstmaler)
Vor 30 Jahren verlor der Thurgau zwei seiner bedeutenden Kultur-Repräsentanten:
Adolf Dietrich und Paul Ilg. Von Max Eichenberger, ThVf 10.6.

Enz (Familie), siehe 74 (Kradolf)
Etter Paul (geb. 1909, Pfarrer), stehe 96 (Sitterdorf)
Frei Otto (geb. 1924)

Anerkennungsgabe des Regierungsrates des Kantons Thurgau an Dr. Otto Frei, Re-

daktor und Schriftsteller, 1195 Bursinel VD für die Schilderung seiner Jugendzeit im
Thurgau (RRB Nr. 905 vom 13.5.1980), 2B1„ (Frauenfeld 1980)

Gamper (Posthalterfamilie), siehe 87 (Neukirch an der Thür)
Gantenbein Andreas (geb. 1915, Pfarrer), siehe 9 (Arbon)
Haffter Elias (1851-1909)

Der Thurgauer Arzt Elias Haffter: Heimweh in Singapur, ThZ 28.1.
Hausammann (Familie), siehe 74 (Kradolf)
Herrmann Franz Ludwig (1723-1791, Hofmaler, u.a. auch im Thurgau tätig)

Lichtblicke bei Franz Ludwig Herrmann. Von Thomas Freivogel, in:
Unsere Kunstdenkmäler, 38 (1987), H. 4, S. 499-507

Hofer Kaspar (1817-1889, Handwerker, Feldweibel, von Harenwilen)
(Büchi Walter), Feldweibel Kaspar Hofer im Sonderbundskrieg. Mit Portr., (11) S.,

Weinfelden 1987 (siehe auch ThT 4.9.)
Hortense Bonaparte (1783-1837, Königin, Mutter Napoleons III.)

Wie Hortense auf den Arenenberg kam. Von Peter Forster, ThZ 26.9., 17.10.

Königin Hortense, ihre Lieder und die Musik ihrer Zeit. Von Hilmar Lippert, ThVf
21.10.

Huber (Firma), siehe 51 (Frauenfeld)
Huggenberger Alfred (1867-1960, Schriftsteller)

Schaller Christine, Die Aufarbeitung eines zusätzlichen Alfred-Huggenberger-
Nachlasses und Gedanken zur Frage einer Alfred-Huggenberger-Gedenkstätte
(Einführung und Arbeitsbericht). Diplomarbeit der VSB, mit Abb., 67 Bl., Frauen-
feld 1987

Alfred Huggenberger: zum 120. Geburtstag des Volksdichters. Von Andreas Bauer,
ThVz 23.12.

Ilg Paul (1875-1957, Schriftsteller), siehe 127 (Dietrich)
Keller Emil (1877-1941, Bauer und Wirt)

Hödel Kurt J„ Die Familie des Emil Keller, Siegershausen. Zusammengest, von Kurt
J. Hödel nach Angaben seiner Cousinen und Cousins, 1986/1987, mit Abb., 97 S. +
Taf., Adliswil 1987

Kern Johann Conrad (1808-1888)
Zum 100. Todestag des Thurgauer Staatsmannes und Diplomaten Minister Dr. Jo-
hann Conrad Kern von Berlingen. Von Jean Hotz, ThJm 1988, S. 4-9

Larese Dino (geb. 1914, Lehrer und Schriftsteller)
Larese Dino, In jenen Zeiten (Erinnerungen), 200 S., Frauenfeld 1987 (Fortsetzung
von «Noch blühen die Rosen. Aus der Kindheit» 1986/Nr. 181)
Dino Larese: Dichter und Kulturvermittler. Von Georg Thürer, BSH 4/1987, S. 18-
21

Lenggenhager (Familie), siehe 74 (Kradolf)

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

227



Lutz Jakob (1848-1929, Handwerker und Offizier von Frauenfeld)
(Büchi Walter), Ein Offizier und sein Maler. Hauptmann Jakob Lutz (1848-1929),
Malermeister Jakob Appenzeller (1860-1919), mit Portr., 7 S„ Weinfelden 1987 140

Messmer Willy (geb. 1917, Bauunternehmer), siehe 101 (Sulgen)
Nold Andrea (geb. 1920, Künstler), siehe 60 (Frauenfeld)
Ramp (Familie), siehe 74 (Kradolf)
Reutlinger (Familie), siehe 136 (Keller)
Reutlinger Hans (1895-1962, Bauernsekretär u. Regierungsrat), siehe 136 (Keller)
Rupp (Firma), siehe 2 (Aadorf)
Sallmann Johann Joseph (1823-1871, deutscher Flüchtling)

Sallmann Johann Joseph, Das Tagebuch von Johann Joseph Sallmann. Verfasst
während und nach seiner Flucht von Sachsen in die Schweiz, hg. von Robert Sali-

mann, mit Abb. u. Faks., 19 S., Amriswil 1987 141

Singenberg, Herren von (Adelsgeschlecht), siehe 96 (Sitterdorf)
Tanner (Firma), siehe 62 (Frauenfeld)
Trinkler Richard (geb. 1950, Sportler)

Porträt von Richard Trinkler. Von Ruedi Stettier, ThJ 1988, S. 36-47 142

Wech Josephus (1702-1761, Procurator der Kartause Ittingen), siehe 72 (Ittingen)
Zündel David (1829-1892, Pfarrer), siehe 22 (Bischofszell)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

a) Vorzeit
Bodensee 31; Eschenz 37; Hüttwilen 66; Uerschhausen 104; Weinfelden 113; Brücken

152

c) Neuzeit
Schoop Albert, Geschichte des Kantons Thurgau. Mit Abb., Frauenfeld 1987

Bd. 1: Chronologischer Bericht, 607 S., 1987 143

Die Grenzregion in der Zeit zwischen den Weltkriegen: Die grosse wirtschaftliche Not
führte zu überbordenden Plänen. Von Werner Trapp, ThVf 8.8. 144

Thurgauer Chronik vom 1. September 1986 bis 31. August 1987, ThJ 1988, S. 137-171 145

Kreuzlingen 75

Allgemeine Landeskunde
Der Kanton Thurgau als Arbeits- und Lebensraum: Synthesebericht. Repräsentativ-

Umfrage 1987, im Auftrag des Regierungsrates des Kantons Thurgau, durchgeführt
von IPSO, Sozial- und Umfrageforschung Zürich, mit Tab., 350 S., Zürich 1987 146

Stricker Hannes, Thurgauer Geografie. Mit Abb., 174S., Kesswil (1987) 147

Unser Kanton im Urteil seiner Bewohner und der Miteidgenossen (IPSO-Studie), in:
Leuetatze, Nr. 5/Nov. 1987, S. 3-7 148

Thurgau aktuell: Behörden und Institutionen - Geografisches, ThJ 1988, S. 75-135 149

Die Kantone in Einzelporträts: Thurgau - der grüne Industriekanton. Von Gottheb
F.Höpli, NZZ 14.3., S. 35-36 (mit Erg. 21.3., S.37) 150

Der Thurgau und sein Image. Von Patrick Hug, Heinz Moll u.a., Beilage SBZ 31.7. 151

Landwirtschaft 163

228



Altersheime
Berlingen 17; Weinfelden 114

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Banken
Berlingen 16; Neukirch-Egnach 88

Brücken
Bürgi Jost, Römische Brücken im Kanton Thurgau. Mit Abb. (SA: Archäologie der

Schweiz, Jg. 10, H. 1, S. 16-22), Basel 1987 152

Bischofszell 25; Leutswil 83, Weinfelden 113

Burgen, Schlösser
Berg 14

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmalpflege

TG, mit Abb., Frauenfeld 1974 ff.
1987: Felben-Wellhausen - Ermatingen I: Gemeindeteil Ermatingen - Ermatingen
II: Gemeindeteil Triboltingen - Rothenhausen - Wagenhausen (siehe auch 110) -
Rheinklingen - Märstetten I: Gemeindeteil Märstetten - Diessenhofen I—III -/TJ

Thurgauer Klosterbauten und Gegenwartsarchitektur im Gespräch. Von Jürg Ganz, in:
Unsere Kunstdenkmäler, 38 (1987), H. 1, S. 48-50 154

Denkmalpflege ohne gesetzliche Grundlage. Von Jürg Ganz, in: Unsere Kunstdenkmä-
ler, 38 (1987), H. 1, S. 147-149 155

Amriswil 7; Berg 14, 15; Berlingen 16; Bischofszell 23-27; Diessenhofen 33, 34: Fischin-
gen 39; Frauenfeld 58, 61; Hosenruck 64; Ittingen 68; Kreuzlingen 76; Kümmerts-
hausen 79; Märstetten 84; Steinebrunn 100; Wagenhausen 108-110; Weinfelden
111; Wiezikon 115

Energieversorgung
Schönholzerswilen 94; Wiezikon 116

Gastgewerbe, Tourismus
Untersee 105, 106

Gewässerschutz
Bodensee 28

Gewerbe, Handwerk, Handel
Für Sie von uns. Magazin der Thurgauer Fachgeschäfte, mit Abb., erscheint 3-4 X jähr-

lieh, Arbon 1986 ff. 156

Aadorf 2; Berg 12; Bichelsee 18; Fischingen 38; Islikon 67; Langrickenbach 82; Sulgen
101

Industrie
siehe auch: Wirtschaft
Aadorf 2; Bischofszell 21; Frauenfeld 46, 49, 51, 54, 62; Diethelm 126; Umweltschutz

180

229



Kartenkunde, Vermessung
Plancato TG/CH: Ratgeber, Führer, Vermittler, Katalog der Plan- und Kartengrundla-

gen, Flg.: Eidg. Vermessungsdirektion und Vermessungsamt des Kantons Thurgau,
Ringordner, Frauenfeld 1987 157

Kirche, Religion
Amriswilö; Arbon9; Berg 15; Bischofszell 22; Sitterdorf 96; Steinebrunn 100; Pilgerweg

173, 174

Klöster, Orden

Ittingen 68, 70-72, Kreuzlingen 77; Münsterlingen 85; Wagenhausen 108, 109; Denk-
malpflege 154

Kochbücher, Ernährung
Bommeli Elisabeth, Brenner Rosmarie, Fatzer Barbara, Thurgauer Choscht. Alte und

neue Rezepte, mit Abb., 131 S., Frauenfeld 1987 158

«Esse und trinke hebet Lyb und Seelzäme». Von Barbara Fatzer, BSH 12/1987, S. 18-25 159

Krankenpflege, Medizin
100 Jahre Kantonalverband Thurgauischer Krankenkassen, 1887-1987. Festschrift, von

Jakob Zingg u.a., mit Abb., 74S„ Weinfelden 1987 160

Haffter 129

Kunst, Malerei
Diessenhofen 33; Frauenfeld 57, 60; Ittingen 70, 71; Kreuzlingen 76, 77; Weinfelden

111; Brühlmann 122; Demarmels 124, 125; Dietrich 127; Herrmann 130

Landwirtschaft
Oettli E(rnst), Chronik zum 100-Jahr-Jubiläum des Thurgauischen Milchkäuferverban-

des, 1887-1987. Mit Abb. u. Faks., (20) S., Illighausen 1987 161

Der thurgauische Obstbau im Umbruch. Ein Blick zurück 1931-1975. Nachtrag: Die
Jahre 1975-1984. Von Ernst Lüthi, ThB 124 (1987), S. 67-119 162

Reise nach Mostindien. In: Öpfelposcht, 4 (1986), H. 7, S. 4-5 163

Alterswilen4; Au 11; Berg 12; Bichelsee 18; Frauenfeld 56; Islikon 67; Langrickenbach
82; Wäldi 107; Wiezikon 115

Literatur
Grawehr-Fankhauser Emmy, Mis Thurgi und min See. Gedicht und Gschichte rund ums

Thurgi, mit Federzeichn. von Victor Leugger, 64 S., Kreuzlingen 1987 164

Dietrich 127; Frei 128; Huggenberger 134, 135; Larese 138, 139

Militärwesen
Kreuzlingen 75, 78; Hofer 131; Lutz 140

Musik
Bischofszell 20; Rickenbach 91; Salenstein 93; Sommeri 98; Hortense 133

230



Naturkunde, Natur- und Tierschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Umweltschutz
Neue Erkenntnisse über den Maikäfer. Von Rudolf Büchi u.a.. mit Abb. u. Tab.

(MThNG, Beiheft 1), 95 S., Frauenfeld 1986 (Untersuchungen im Kanton Thurgau)
Die Geologie der Umgebung der Kartause Ittingen. Von Donald Kaden. MThNG 48

(1987), S. 7-14
Flora und Vegetation des Ittinger Waldes. Von August Schläfli, MThNG 48 (1987),

S. 15-44
Die Moosflorades Ittinger Waldes. Von August Schläfli, MThNG 48 (1987), S. 45-52
Die Vögel des Ittinger Waldes. Von Armin Possert-Dubach, MThNG 48 (1987), S. 53-88
Die Amphibien im Ittinger Wald. Von Peter Jung. MThNG 48 (1987), S. 89-91
Beitrag zur Schmetterlingsfauna des Ittinger Waldes. Von Hermann Blöchlinger,

MThNG 48 (1987), S. 93-101
Beitrag zur Molluskenfauna des Ittinger Waldes. Von Felix Kottonau, MThNG 48

(1987). S. 103-112
Frauenfeld 41; Wiezikon 116

Obstbau
siehe: Landwirtschaft

Pilgerweg
Schuppli Bernhard, Gottzfart. Auf dem Jakobus-Pilgerweg durch den Thurgau, mit

Farbfotos von Hans Baumgartner u. Kartensk., 36 S., Ermatingen 1987

Auf den Spuren der alten Pilger: Der Thurgau und sein «Schwabenweg». Von Hans Peter
Mathis, ThVz 24.3.

Planung, Raumplanung
Alterswilen 4; Bodensee 32

Politik, Parteien
SVP aktuell. Die Zeitung der Schweizerischen Volkspartei Thurgau, mit Abb., Frauen-

feld 1987 ff.
Thurgauer Politlandschaft nach den Wahlen - eine Bilanz. Von Martin Bänziger, ThZ

9.12.
Frauenfeld 44; Anderwert 118; Bühler 123; Kern 137

Polizeiwesen
Salathe Andre, Geschichte des thurgauischen Polizeiwesens vom Ancien Regime bis zur

Regenerationsbewegung 1830/31. Mit 9 Abb. und 6 Tab. (unveröffentlichte Lizen-
tiatsarbeit Zürich), 197 S., Maschinenschrift, Sulgen 1987 (Standort der Arbeit vor-
läufig beim Verfasser)

Recht
Strehler Rudolf, Die Verwaltungsgerichtsbeschwerde im Kanton Thurgau (Diss. Zü-

rieh), 153 S„ Entlebuch 1987
Bachmann 119; Denkmalpflege 155; Verfassung 181-183

Schulwesen
Lehrmittelverzeichnis. Verlagsverzeichnis, Ausgabe 1987/88, Hg.: Kanton Thurgau,

Büromaterial-, Lehrmittel- und Drucksachenzentrale, Abt. Lehrmittel, 24 S.,

Frauenfeld 1987
Amriswil 5; Dingetswil 35; Frauenfeld 45, 53; Kümmertshausen 79; Märstetten 84; Sir-

nach 95; Weinfelden 112

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

231



Sport, Turnen
Frauenfeld 42, 46; Neuwilen 89; Oberthurgau 90; Romanshorn 92; Tägerwilen 102;

Trinkler 142

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz

Recycling - wie Thurgauer Unternehmen aus Abfällen neues Material gewinnen. Von
Hanspeter Ryser, ThJ 1988, S. 48-64 180

Verfassung
Verfassung des Kantons Thurgau. Verfassungsvorlage für die Volksabstimmung vom

28. Juni 1987, Text + Botschaft des Regierungsrates, 18 + 32 S„ Frauenfeld 1987 181

Auswahl von Zeitungsartikeln über die Verfassungsabstimmung: SBZ 29.4./6V 12./19./
22./27.5. (Serie von Hermann Bürgi); SBZ 24.6., ThVz 12.5., ThZ 20./27.5., 10.6, 4./
7.7., 19.11. 182

Aus thurgauischen Offnungen. Von Wolf-Dieter Burkhard, ThVf 17./23./24./30.10.,
12./19./27.11., 31.12. 183

Landschlacht 80, 81

Verkehr
100 Jahre Frauenfeld-Wil-Bahn. Thurgauer Volkszeitung und Neues Wiler Tagblatt gra-

tulieren (1.9.1987), mit Beiträgen von Agostino Cozzio u. Hans Peter Mathis, mit
Abb., (8) S., (Frauenfeld, Wil) 1987 (gleiche Beilage auch im ThT und ThVf) 184

Rundschau. Clubnachrichten der Sektion Thurgau des Touring-Clubs der Schweiz, er-
scheint monatlich, Kreuzlingen 1986 ff. 185

Waldburger Hans, Die Frauenfeld-Wil-Bahn. Geschichte einer Regionalbahn von 1887-
1987, mit Abb., 127 S., Luzern 1987 186

Die 100jährige Frauenfeld-Wil-Bahn ist gerüstet, die verkehrstechnischen und ökologi-
sehen Anforderungen der heutigen Zeit zu erfüllen. Von Rolf Sax, ThJm 1988, S. 44-
46 187

Die lange Geschichte bis zur N7-Vollendung (Ausführungsprojekt für Teilstück Müll-
heim-Kreuzlingen verabschiedet), SBZ 18.12. 188

Frauenfeld 50

Vermessungswesen
siehe: Kartenkunde, Vermessung

Versicherungen
Frauenfeld 49

Verwaltung
Leitfaden für Gemeindeverwaltungen. Hg. vom Verband Thurgauischer Gemeinde-

beamter u. Verwaltungsangestellter, Ordner, Frauenfeld 1987 189

Allgemeine Landeskunde 149; Recht 178

Volkskunde, Brauchtum
Kemmental 73; Steckborn 99

232



Wirtschaft
siehe auch: Industrie
Wirtschaft im Kanton Thurgau 1987, Beilagen ThVf 8.10., ThZ 12.12. 190

Allgemeine Landeskunde 146, 148

Aebersold Daniel 19

Agthe R. 68

Alder Eugen 84

Allenspach Emil 36

Bachmann Jakob Huldreich 119

Bänziger Martin 75, 176

Bauer Andreas 135

Baumgartner Hans 1, 173

Binzegger Wolfgang 20
Bischoff Heinrich 51

Bissegger Ernst 90

Blöchlinger Hermann 171

Böhi Paul 11

Bötschi Otto 94
Bommeli Elisabeth 158

Bommer Hannes 63

Braun Philipp 12, 15

Brem Hansjörg 37

Brenner Rosmarie 158

Büchi Rudolf 165

Büchi Walter 131, 140

Bünzli Kurt 8

Bürgi Hermann 182

Bürgi Jost 31, 152

Burkhard Wolf-Dieter 80, 81, 85, 183

Burri Balz 5

Christen Ueli 116

Cozzio Agostino
Demarmels Ludwig 124

Dick Walter 103

Dürr Christoph 41

Edlin Sutz Christa 109

Eggenberger Jakob 126

Eichenberger Max 120, 127
Ess Werner 89

Etter Paul 96

Fankhauser Urs 16

Fatzer Barbara 158, 159

Finke Heinz 29
Fischer Karl 78
Forster Anna 73

Verfasserregister

Forster Peter 47, 75, 132

Freivogel Thomas 130

Früh Margrit 57, 58, 70, 71, 111

Gamper Fritz 107

Gantenbein Andreas 9

Ganz Jürg 7, 14, 154, 155

Graf Sepp 98

Grawehr-Fankhauser Emmy 164

Gremlich Fred 46

Gubler Heini 102

Guisolan Michel 42, 72

Häberlin Walter 82

Hänzi Ernst 119

Haffter Arthur 7

Hasenfratz Albin 104

Hertrich Werner 110

Hödel Kurt J. 136

Höpli Gottheb F. 150

Hofmann Andrea 30

Hofmann Erich 30

Holenstein Rolf 118

Holenstein Thomas 111

Hotz Jean 137

Hug Patrick 151

Hungerbühler Alfred 76

Ibig Werner 35

Jüstrich Max 114

Jung Mathias 29

Jung Peter 170

Kaden Donald 166

Kaspar Norbert 34

Kempter Lothar 122

Knoepfli Albert 1, 23, 76, 108

Koch Walter 88

Kottonau Felix 172

Kugler Rolf 45

Larese Dino 138

Lei Hermann jun. 111

Lei Hermann sen. 113

Leugger Victor 164

Lippert Hilmar 133

233



Lüthi Ernst 162

Mathis Hans Peter 24, 26, 61, 100, 174, 184

Meier Klärli 44

Moll Heinz 151

Müggler Guido 112

Müller Andre 49
Müller Armin 103

Müller Cornel 59

Müller Otto 115

Müller Stephan 50

Muoth Flurin 91

Nigg Heini 64
Oettli Ernst 161

Perret Roger 63

Pflanzer Konrad 43

Possert-Dubach Armin 169

Raimann Alfons 33, 34. 76

Raths Werner 32

Rickenbach Jakob 93

Rickenmann Oskar 95

Rohr Hans 52

Roth-Rubi Katrin 66

Rupper Walter 18

Rutishauser Paul 63

Ryser Hanspeter 180

Salathe Andre 74, 177

Salathe Henri W. 101

Sallmann Johann Joseph 141

Sallmann Robert 141

Sartori Antonio 92
Sax Rolf 187

Schaerer Rene 101

Schaller Christine 134

Schildknecht Benno 38

Schläfli August 167, 168

Schlichtherle Helmut 31

Schneider Andreas 48

Schneider Christine 48

Schoop Albert 143

Schuppli Bernhard 173

Schwarzenbach Arnold 67

Schweizer Edwin 121

Seemann Heinz 44
Stark Jakob 86, 87

Stettier Ruedi 142

Strehler Rudolf 178

Stricker Hannes 69, 147

Sutter Christoph 91

Thalmann Alex 25

Thürer Georg 139

Tobler Max 124

Tobler Willi 55

Trapp Werner 105, 106, 144

Trionfini Walter 3

Waldburger Hans 186

Wartmann Margnt 56

Wepfer Hans-Ulrich 77

Wohlfender Louis 88

Zingg Jakob 160

Zündel David 22

Zweili Christoph 125

234


	Thurgauer Bibliographie 1987

